附件 6

评价年度 :

评价单位 :

丁级预算部

填报日期 :

整体绩效自评报告

 2

根据《遂溪县财政局关于开展 2023 年县级财政资金绩效自评

工作的通知》（遂财绩［2023］2 号）要求，我单位及时布置自评，

成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工

作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并

综合分析，形成本评价报告。现将 2022 年度遂溪县教育局整体绩

效自我评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

单位情况：遂溪县教育局成立于 1997 年 8 月，单位属性为行

政单位。

人员情况：2022 年末县教育局实有在职人数 51 人，其中行

政 32 人，事业 18 人，后勤服务人员 1 人；离退休实有人员 72 人。

工作职能：1、负责协调机关的政务、事务工作。2、综合中

小学（职业教育）、学前教育以及特殊教育行政管理和德育工作。

3、指导学校的基本建设和校园规划，编制教育经费计划。4、负

责全县学校人事管理工作。5、研究制订教育督导、评估的计划和

方案并组织实施。6、管理指导学校的体育、卫生与健康教育工作。

7、负责局机关和指导全县教育系统的纪检、监察和审计工作。8、

负责机关离退休干部工作、教职工退休业务与管理工作。9、负责

全县中小学、幼儿园安全管理工作。10、负责普通、成人高校招

生考试，高等自学考试。11、负责指导学校开展德育工作和德育

科研工作。

（二）年度总体工作和重点工作任务

 3

2022 年，在县委县政府的正确领导和上级教育部门的指导

下，县教育局以党的二十大精神以及习近平新时代中国特色社会

主义思想尤其是习近平总书记关于教育工作的指示精神为指导，

全面落实县委县政府的各项工作部署，以办好人民满意教育为目

标，踔厉奋发、笃行不怠，以跨越赶超的奋斗姿态，为我县加快

与市区同城化发展、全力建设市域副中心城市，构建新时代遂溪

高质量发展新格局作出了积极贡献。现自评报告如下：

1、党对教育工作的领导持续强化。坚决贯彻落实习近平总书

记关于教育工作的重要论述和总体要求，加快建设高质量教育体

系，发展素质教育，促进教育公平，严守教育服务保障底线，把

国家“双减”政策落实到位。完善全县 242 个党组织换届选举、

组建及班子成员配备，实现党组织和党的工作全覆盖。实施“头

雁”工程，全县所有中小学党组织书记基本上由校长担任。进一

步加强意识形态教育。党的组织机构进一步健全，教师党员模范

带头作用日益凸现，全县 2597 名在职党员在教育教学和疫情防控

等工作中发挥领航示范作用，冲锋在前。局党委认真落实保密工

作部署，加强保密教育，筑牢保密防线，全年未发生泄密事件。

2、城乡办学条件进一步改善。一是积极推进教育系统政府专

项债券项目。今年累计完成支出债券资金 9800 万元，其中，乡镇

学前教育综合提升项目投入 4000 万元，新增幼儿园学位 900 个;

县职业技术学校实训基地累计投入 5800 万元。三是重点推进遂城

十三小学新建项目和民生实事项目。遂城十三小项目己投入 3750

万元，教学楼已封顶，综合楼、艺术楼及教师临时住宅在建首层。

 4

持续增加中小学幼儿园学位供给，今年已累计投入资金约 4585 万

元，新增中小学位 3665 个。三是加快推进的“厕所革命”。投入

约 900 万元改造 199 所中小学共计 2907 个不达标厕所蹲位，已于

10 月初全部完工并投入使用。“厕所革命”工作推进有力，市教

育局向我局发出表扬信。全县学校办学条件继续改善，教育资源

进一步优质均衡。

3、教师队伍建设呈现新气象。教师节隆重表彰 202 名师德师

能先进教师，树立典型。坚持将师德师风建设纳入责任督学挂牌

督导范畴，加强监督。招聘 300 名中小学校幼儿园教师，为教师

队伍注入新鲜血液。困扰教育系统多年的人编分离问题得到解决，

为教师队伍进一步减负。2022 年全县共有 549 人通过高级职称评

审。完成 7540 名档案的审核工作，完成 8200 多名教师在全国教

师信息管理系统内的信息更新工作。加强县教师发展中心建设，

使之成为教师精准培训和系统培训的重要阵地。教学教研成绩显

著，我县申报省、市年度教科研课题获得立项数分别为 4 项和 7

项，省、市立项数均居五县（市）第一。

4、五育井举进一步落地增效。湛江市“双减”背景下作业管

理与设计典型案例征集活动全市评选 10 个“优秀案例”，我县有

4 个。1 名学生荣获广东省少年儿童践行社会主义核心价值观主题

征文比赛高中组一等奖（全省第 5 名）。校园足球教育成果引发关

注，南方日报 2 次专版报道。杨柑镇中心小学男女队参加湛江市

体育学校举行的足球网点学校联赛分获第 4 名和第 2 名；港门中

心小学、岭北初中被评选为广东省篮球推广学校。组队参加湛江

 5

市第五届中小学体育教师技能大赛，遂溪代表队荣获湛江市二等

奖。高考本科上线数较上年增长 6.7%。中考总分平均分、各学科

平均分连续三年居五县市第一；中考体育平均分居全市第一。

5、教育管理更加规范有序。加强法治政府建设，全县中小学

校共举办法治教育专题讲座 501 场次。“双减”工作已初显成效，

据“国家基础教育教学监测平台”的问卷调查，我县五项指标都

达到了预期。严格落实控辍保学和随迁子女就读机制，加强对留

守儿童的关爱保护。严格招生管理，县城小学、初中同步实行网

上预报名、网上审核和公布录取结果，做到公开公平公正。县教

育局机关、中心小学以上学校 100%聘请了法律顾问。领导干部和

教职工学法参学率和考试优良率均达到 100%。加强“平安校园”

建设，全县中小学幼儿园已实现“6 个 100%”安全防范建设，即

校园封闭式管理、视频监控安装、一键报警器与公安联网、护学

岗成立率、专职保安配备率、防暴八件套和金属探测仪配备率均

已达到 100%。全县七年级适龄女生 HIPV 疫苗接种率 98.44%。校

园生活垃圾分类管理工作进一步加强。2022 年累计资助各学段家

庭经济困难学生 44172 人次，发放生活费补助资金共 2124 万元。

认真落实国家生源地信用助学货款政策，完成货款 4406笔共 4000

多万元。信访件按时办结率 100%，群众满意度高。

6、党风廉政建设扎实筑牢。我局认真落实党风廉政建设“两

个责任”和领导千部“一岗双责”，形成“一把手负总责、班子成

员齐抓共管的领导体制和工作格局。坚持抓好党风廉政教育。严

格落实国家课程计划和教育部中小学招生“十项严禁”纪律，严

 6

禁教师有偿补课。不断完善学校财务管理制度。严肃查处违纪违

规行为及责任追究，严格遵守招生、招聘、千部选拔、师生评优

等群众关注项目的工作纪律。始终保持高压态势不松、坚持“严”

的主基调不变，一年来，立案 5 件，初核了结 1 件，函询 2 件，

提醒谈话 17 人。

当前，教育环境风清气正，人心思进，社会评价普遍向好，

教育事业欣欣向荣，高质量发展未来可期。

（三）部门整体支出绩效目标

2022 年，遂溪县教育局将坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大、十九届六中全会和

习近平总书记系列重要讲话、重要指示批示精神以及全国、全省、

全市教育大会精神，统筹疫情防控和教育教学工作，全面贯彻党

的教育方针，落实立德树人根本任务，深化教育领域综合改革，

有力推动全市教育事业快速健康发展。

（四）部门整体支出情况

全年预算数 9855万元，执行数 9841万元，完成预算的 98.8%。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。为做好 2022 年预算填报部门整体预

算绩效目标表和项目支出绩效目标表特成立填报部门整体预算

绩效目标表和项目支出绩效目标表领导工作小组。组长由县教育

局党组书记、局长陈赵成担任，县教育局二级主任科员李士德、

副局长陈秋华、李风华、谢田桂担任副组长，各股室负责人担任

组员。

 7

（二）自评工作过程。我局收到《遂溪县财政局关于开展

2023 年县级财政资金绩效自评工作的通知》（遂财绩［2023］2

号）后，局领导高度重视，要求自评工作小组明确分工，落实责

任，紧密结合我县教育整体规划和发展情况，认真开展自评自查

工作。此次部门整体资金绩效自评工作以计财股人员为主，其他

相关职能科室人员配合收集自评材料；项目支出绩效自评工作则

由具体资金项目管理使用股室牵头，经查阅、核实有关账务及项

目等执行情况，填写自评表格，形成评价报告，计财股人员配合

收集整理自评材料，上报县财政局。

同时，将《遂溪县财政局关于开展 2023 年县级财政资金绩

效自评工作的通知》（遂财绩［2023］2 号）转发至下属二级预

算单位，要求各单位对照评分表，逐项完成对本单位 2022 年整

体支出的自评打分，撰写自评报告，报送县教育局计财股备查。

（三）自评材料报送时间及质量。我局自评材料于 2023 年

5 月 8 日前报送，按时按质完成自评工作。我单位对所报送自评

材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。我局所报送的自评报

告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

我局 2022 年整体支出绩效良好，自评分数为 93 分。

（二）部门整体支出绩效指标分析

 8

对照《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

1.预算编制情况。

我局的预算编制、分配符合本部门职责、符合市委市政府方

针政策和工作要求；部门预算资金能根据年度工作重点，在不同

项目、不同用途之间合理分配；部门预算分配不固化，根据实际

情况调整项目预算资金。

2.预算执行情况。

我局支出完成率高，结转结余率低。

3.预算监督情况。

相关文件已公开于遂溪县教育局政府网，接受上级领导和群

众监督。

4.预算使用效益。

重点分析以下情况:

（1）部门整体绩效目标实现情况。已顺利完成 2022 年各项

工作目标和任务。

（2）重点工作完成情况。各项工作稳步推进，确保工程如期

完成。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

缺少规范性指导，不能清晰绩效指标的设置及量化，绩效评

价不够全面。

（四）改进措施

下一步改进措施主要是加强绩效评价方面的学习，有条件可

聘请专业机构对项目绩效评价工作进行指导。

	附件6—整体绩效自评报告（参考格式）
	扫描1